
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINA DPC026/144                                                                 del  28/05/2019              
 

 

DIPARTIMENTO  GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE  AMBIENTALI 

SERVIZIO            GESTIONE  RIFIUTI 
 

UFFICIO               PIANI E PROGRAMMI 
 

OGGETTO: DGR 420/13 “Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo 

dei comuni”. Provvedimento di erogazione del saldo del finanziamento.  
 Beneficiario: Comune di  Acciano (AQ) 
 ABRSB071-108-  
 Azione prevista: PAR FSC Abruzzo 2007/2013 

 Linea d'Azione: IV.1.2.a 
 Intervento 1  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che la Regione Abruzzo, in attuazione degli indirizzi del Piano Regionale di Gestione dei 
Rifiuti (PRGR), approvato con L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i., ha: 

 avviato un programma di attività ed interventi finalizzati alla riorganizzazione dei servizi di 
raccolta differenziata e riciclo dei rifiuti urbani, secondo modelli domiciliari (“cd. “porta a porta” e 

di “prossimità”); 
 promosso numerosi accordi volontari con Enti ed Associazioni operanti sul territorio regionale, per 

sperimentare specifici progetti territoriali finalizzati ad incentivare le raccolte differenziate ed il 

riciclo dei rifiuti urbani; 
 finanziato iniziative ed interventi con apposite risorse regionali, tra cui quelli di cui al programma 

PAR FSC 2007 - 2013 - Linea d’Azione IV.1.2.a – Intervento 1; 
 

CONSIDERATO che tra le linee di azione del PAR FSC vi è quella individuata con il codice IV.1.2.a 
“Attuazione dei Programmi Straordinari per lo sviluppo delle raccolte differenziate, il recupero ed il riciclo 
“ e del Programma straordinario per la prevenzione e riduzione dei rifiuti “, finalizzata a tutelare e 
migliorare la qualità dell’ambiente in relazione al sistema di gestione dei rifiuti urbani;  
 

RICHIAMATA la DGR n. 420 del 4.06.2013 recante “L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - PAR FAS Abruzzo 
2007/2013. Linea d'Azione IV.1.2.a. - Intervento 1 “Programma straordinario per lo sviluppo delle 
raccolte differenziate e del riciclo per comuni”; pubblicata sul BURA -  Speciale Ambiente n. 69 del 19 
luglio 2013, con cui è stato dato avvio alla definizione del SAD per l’Intervento “1” – Linea di azione 
IV.1.2.A – PAR FSC Abruzzo 2007-2013;  

 
TENUTO CONTO che, a conclusione delle attività di valutazione delle Commissioni Tecniche, con D.  D. 

n. DA21/163 del 3/11/2014, avente per oggetto: “DGR n. 420 del 04.06.2013 L.R. 19.12.2007, n. 45 e 

s.m.i. – PAR FAS Abruzzo 2007/2013. Linea d’Azione IV.1.2.a – Intervento 1 Programma straordinario 
per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per comune””.  – Esiti delle attività della 
Commissione Tecnica di cui alla D.D. n. DA21/102 del 20.08.2013 e successiva D.D n. DA 21/04 del 
13.01.2013. Approvazione delle graduatorie dei progetti esaminati”, è stata approvata  la graduatoria 
definitiva degli interventi ammessi a contributo a valere sull’Intervento “1”, ammettendo a co-

finanziamento i progetti che trovavano copertura con le risorse disponibili nella specifica Linea d’azione 
IV.1.2.a – Intervento 1; 
 
CONSIDERATO che come previsto dal “Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione”, in 
particolare dal par. 2.3.2.4 “successivamente alla notifica dei risultati ai Beneficiari ammessi, il 
Responsabile di Linea/UOGC o l’eventuale OI stipula con i Beneficiari selezionati un’apposita convenzione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 03/06/2019 10:16:05 - Nr. determina DPC026/144 - Data determina 28/05/2019



(o disciplinare di obblighi) per la realizzazione del progetto finanziato, nel quale sono chiaramente definite 
le modalità attuative del provvedimento di finanziamento e le responsabilità e gli obblighi delle parti”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni:  

 n. 1009 del 7.12.2015 “PAR FSC Abruzzo 2007-2013: Linea di azione IV.1.2.A Attuazione dei 
Programmi straordinari per lo sviluppo delle raccolte differenziate. il recupero ed il riciclo e del 
Programma straordinario per la prevenzione e riduzione dei rifiuti - Intervento 1 Programma 

straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per comune - Approvazione 
dello Strumento di Attuazione Diretta (SAD) codice SB07 - Risorse FSC assegnate pari a euro 
8.775.058,21. Utilizzo parziale delle risorse FSC assegnate pari a euro 4.668,348,83 più euro 
9.028.399,11 quale cofinanziamento esterno alla Regione, successivamente reperito, per un 
totale di euro 13.696.747,94. 

 n.  1044 del 19.12.2015 che integra parzialmente lo Strumento di Attuazione Diretta SB07 per € 

2.444.218,89;  
 n.  1111 del 29/12/2015 che integra parzialmente lo Strumento di attuazione diretta SB07 per € 

1.149.960,00; 
 
TENUTO CONTO che con le su citate DGR. n. 1009/15, n.1044/15 e DGR n. 1111/2015 si è approvato lo 
Strumento di Attuazione Diretta (SAD), relativa alla attivazione:  

 delle procedure per l’inserimento dei progetti nel sistema informatizzato di  monitoraggio SGP 

(Sistema Gestione Progetti), entro la prima scadenza bimestrale utile di monitoraggio; e che le 
tempistiche indicate nei cronoprogrammi, di cui agli Allegati n. 2 e 3, sono assunte come 

riferimento primario  per l’applicazione di eventuali misure sanzionatorie previste dalla 
deliberazione CIPE n. 14/2013 e recepite dalla Regione con DGR n. 22/14;  

 dello schema di disciplinare per la concessione del contributo, per l’intervento1 della linea di 
azione IV.1.2.a, di cui all’avviso pubblico approvato con DGR n. 420/2013; 
 

PRESO ATTO che con D.D. n. DA11/18 del 14.03.2013, è stato disposto, ai sensi della L.R. 25.03.2002, 
n.3, art. 33, comma 2-bis, l’accertamento n. 481 del 18.03.2013 di Euro 142.732.644,00 con 
imputazione dell’entrata al capitolo 44000 UPB 04.03.012; 
 
DATO ATTO che il quadro economico del PAR FAS 2007-2013 intervento IV.1.2.a.1–“Programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per comuni”, prevede risorse di 

complessivi  Euro 12.037.058,21 finalizzate al co-finanziamento dei progetti dei comuni relativi ai servizi 
di raccolta differenziata (RD), in ragione di un massimo del 70% delle spesa complessiva; 
 
RILEVATO che, nello specifico, al capitolo 292200 UPB 05.02.008, è stata prevista una spesa di Euro 
7.644.000,00  finalizzata alla “Realizzazione di programmi straordinari in materia di smaltimento di rifiuti” 
per l’anno 2013 e che, con D.D. n. DA21/59 del 16.05.2013, è stata impegnata la somma di Euro 

3.817.320,00, da corrispondere ai Comuni della Regione come anticipo della quota base, nei limiti del 

40% della spesa ammissibile a carico dell’intervento IV.1.2.a.1- intervento n. 1 –“Programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per comuni” (in ragione di un 
massimo del 70% dei complessivi importi di progetto);   
 
DATO ATTO:  
o che tra gli ammessi a contributo vi è il Comune di Acciano (AQ) per un importo complessivo  

finanziato ammesso, pari ad € 8.370,00 

o che con DD n. DPC026/246 del 25.10.2016 è stata liquidata la somma di € 2.343,60 quale 
anticipazione corrispondente al 40% del contributo regionale concesso (pari a € 5.859,00) colonna a), 
di cui all’all.1 della D.D. n.DA21/163 del 3.11.2014, “quota base”, così come previsto nel disciplinare  
di concessione;  

o che, come previsto all’art. 4 del disciplinare di concessione del finanziamento tra la Regione Abruzzo 
e il Comune di Acciano, firmato in data 23.12.2015, il Comune di Acciano ha diritto al saldo del 

contributo regionale liquidabile calcolato sulla spesa ammissibile, a seguito di rendicontazione,  per 
un importo pari ad € 3.262,20 al netto dell’acconto già erogato; 

o che per il comune di Acciano (AQ)  il SGR ha verificato sul sistema SGP: 

 la rispondenza del quadro economico definitivo conseguente all’aggiudicazione delle 
forniture/lavori e con quanto previsto dall’attuazione del PAR FAS Abruzzo 2007/2013 e dalla  
procedura di selezione in oggetto in ossequio alle disposizioni dell’art. 12 della DGR 420/13; 

 la documentazione presentata, prevista, così come disposto nel disciplinare  di concessione;  

 
TENUTO CONTO che con nota prot. n./137848 del 09.05.2019, a fronte della documentazione 
presentata è stato richiesto il controllo di primo livello amministrativo documentale del progetto di che 
trattasi e che il Responsabile del controllo di primo livello ha trasmesso con nota Prot. n./142651/19 del 
13.05.2019 il relativo esito in merito all’attestazione di spesa ammissibile pari a  € 3.262,20 e per il quale 
si può procedere alla liquidazione del saldo; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 03/06/2019 10:16:05 - Nr. determina DPC026/144 - Data determina 28/05/2019



RITENUTO OPPORTUNO, quindi, di poter procedere alla liquidazione del saldo, per un importo di € 
3.262,20 del contributo regionale liquidabile, calcolato sulla quota regionale al netto del ribasso d’asta e 
sulla spesa ammissibile in favore del comune di Acciano (AQ), sulla scorta della documentazione 
giustificativa presentata, così come previsto nel disciplinare di concessione; 

 
PRESO ATTO che il CUP relativo all’intervento in parola è il seguente: F76G15000070003; 
 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e smi; 
  

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni di cui alla premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di LIQUIDARE E PAGARE, nell’ambito delle azioni previste dal PAR FAS Abruzzo 2007-2013 , - 
Linea d’Azione IV.1.2.a Intervento 1. “programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo per comuni” (DGR 420/2013) - bando per la realizzazione di progetti 
finalizzati alla diffusione di servizi di raccolta differenziata secondo sistemi domiciliari “porta a 
porta” o di “prossimità”, basati sulla separazione delle frazioni secco-umido e finalizzati alla 

promozione e diffusione di buone pratiche ambientali, al comune di Acciano (AQ) l’importo di € 
3.262,20, quale liquidazione del saldo corrispondente al contributo regionale liquidabile, calcolato  

sulla quota regionale ammissibile (a seguito di rendicontazione), così come previsto nel disciplinare 
di concessione (al netto  dell’anticipo già erogata);   

 
2. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma 

indicata al punto precedente, in favore del Comune di Acciano (AQ) beneficiario del contributo 

regionale (Codice CUP F76G15000070003), mediante versamento sul conto n. 0304236 della 
Tesoreria Provinciale dello Stato cod. 401, il cui importo trova capienza nell’impegno  
n.1913/2013 effettuato sul capitolo n. 292200 con D.D. n. DA21/59 del 16.05.2013, con il quale 
è stata impegnata la somma di Euro 3.817.320,00, da corrispondere ai Comuni a carico 
dell’intervento IV.1.2.a.1- intervento n. 1 –“Programma straordinario per lo sviluppo delle 
raccolte differenziate e del riciclo per comuni”;  

 
3. di DARE ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

rientra nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 
interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con le Determinazioni n.8/2010 e n. 
10/2010, e eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 

 

4. di PUBBLICARE, ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, la presente determinazione dirigenziale 
sul sito web della Giunta Regionale nella sezione “trasparenza, valutazione e merito”; 

 
5.    di TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di competenza; 
 al Direttore Regionale dell’area Dipartimento Governo del Territorio  e Politiche Ambientali 

per l’inserimento nella raccolta delle determinazioni dirigenziali; 
 al Comune di Acciano (AQ). 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                  (Dott.ssa Concetta Piccone)   
                    Firmato elettronicamente 
 

                        (Dott. Domenico Orlando) 
  Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Franco Gerardini) 

                                                                           (firmato digitalmente) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 03/06/2019 10:16:05 - Nr. determina DPC026/144 - Data determina 28/05/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA9R3X0-16275

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI
Nr. determina DPC026/144
Data determina 28/05/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

blh3MPASSWORD

02-06-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 65C751495732AF4013714F5F592F4D4CD4F6149A01C228FD8A2569985409D987

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: GERARDINI FRANCO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 03/06/2019 10:16:05 - Nr. determina DPC026/144 - Data determina 28/05/2019


